
 

QUILMES, 4 DE MARZO DE 2026 
 

VISTO el Expediente N° 827-335/2026, y 

 

CONSIDERANDO: 

Que una de las responsabilidades primarias de la Dirección General de 

Biblioteca, dependiente de la Secretaría Académica, es participar en el desarrollo del 

archivo histórico-institucional de la Universidad. 

Que la Resolución (CS) N° 122/23 estableció la formación de una 

“Comisión de Archivo de Valor Histórico Documental de la Universidad Nacional de 

Quilmes”, para contribuir en el análisis y tratamiento del material histórico de esta 

Casa de Altos Estudios. 

Que por la Resolución (R) 398/25 se conformó dicha Comisión, 

contemplando en su integración a la Licenciatura en Historia, además de las 

principales áreas que poseen materiales de carácter histórico y a la Dirección 

General de Biblioteca. 

Que resulta necesario propiciar la formación específica para el trabajo 

en archivos y fomentar la experiencia práctica de estudiantes y graduados/as. 

Que, en virtud de diálogos establecidos en el marco de la comisión, la 

Licenciatura en Historia trabajó junto a la Secretaría Académica una convocatoria de 

Becas de Iniciación Profesional en Archivística e Historia, con el objetivo de 

enriquecer la formación profesional de estudiantes avanzados/as y graduados/as de 

Historia y al mismo tiempo fortalecer el archivo histórico-institucional y otros fondos 

documentales de valor histórico que posee la Universidad. 

Que las Comisiones de Asuntos Académicos, Evaluación de 

Antecedentes y Posgrado y de Interpretación y Reglamento han emitido despacho 

con criterio favorable.  

Que la presente se dicta en ejercicio de las atribuciones que el Estatuto 

Universitario le confiere al Consejo Superior. 

 

Por ello, 

 



 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE QUILMES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1°: Aprobar la creación de las Becas de Iniciación Profesional en 

Archivística e Historia, cuyo Reglamento forma parte de la presente Resolución. 

ARTICULO 2°: Regístrese, practíquense las comunicaciones de estilo y archívese.  

 

RESOLUCIÓN (CS) N°: 007/26 

 


		2026-03-05T12:46:58-0300
	GONZALEZ Nestor Daniel


		2026-03-05T18:48:47-0300
	ZINNI Maria Alejandra




